متأسفانه از همین دست‌نویس پدید آمده به دست غضنفر نیز بعدها دست کم ۵ قطعه بزرگ افتاده است (کریمف، ۱۳۸۳، ۱۹، ۲۷؛ زریاب، ۱۳۷۰، ۲۰-۲۱).

در ربع نخست سده ۷ق، ابوبکر بن علی بن عثمان کاسانی، دانشوری از مردم کاسان فرغانه، چنان‌که خود گوید، به «ترجمه» این اثر به فارسی همت گماشت و آن را به شمس‌الدین ابوالفتح ایلتمش (فرمانروایی: ۶۰۷-۶۳۳ق/۱۲۱۱-۱۲۳۶م) هدیه کرد. کاسانی در باره شیوه کار خود به‌روشنی چیزی نگفته است اما از اشارات او، به‌ویژه از برخی انتقادات ابوریحان، پیداست که چیزهایی را بر اصل عربی افزوده یا از آن کاسته است. چند و چون این افزوده‌ها و کاسته‌ها به دلیل در دست نبودن روایتی معیار از متن عربی، چندان که باید و شاید روشن نیست؛ اما در مورد شمار نه‌چندان اندک این تصرفات می‌توان بی‌گمان بود.

#### دست‌نویس‌های دارای ساختار یک‌پارچه

چهار دست‌نویس دیگر دربردارنده متن کمابیش کامل تحریر فارسی الصيدنة (به ترتیب تاریخ کتابت دقیق یا تقریبی) بدین قرار است:

۱. دست‌نویس شماره ۶۶۱۶ مجلس شورای اسلامی گویا از سده ۹ یا ۱۰ ق/ ۱۵ یا ۱۶ م.

۲. دست‌نویس شماره ۵۳۵۱ کتابخانه عمومی فرهنگ اصفهان با تاریخ کتابت ربیع‌الاول ۹۸۲ ق/ جولای ۱۵۷۴ م که به گواهی انجامه، از روی نسخه‌ای با تاریخ

---

۱. هر یک از این دست‌نویس‌ها کاستی‌ها و اشکالاتی در شمار و ضبط مدخل‌ها و نیز محتوای هر مدخل دارد که پرداختن به آن‌ها موضوع جستار حاضر نیست و البته فرصتی فراخ‌تر می‌طلبد.

۲. نگارندگان این سطور در جستاری دیگر «در باب ساختار و روایت معیار تحریر فارسی صیدنه» (زیر چاپ)، با ارائه شواهد متنی و محتوایی پرشمار نشان داده‌اند که برخلاف گمان صیدنه‌پژوهان، ساختار معیار همان ساختار روایت یک‌پارچه و دست‌نویس موزه بریتانیا نیز نزدیک‌ترین دست‌نویس به محتوای معیار تحریر فارسی صیدنه است.

تحریر فارسی الصیدنة و پدیدآور آن/ ۵۴۵

کتابت رجب ۷۳۷ق/فوریه ۱۳۳۷م (که امروزه در دست نیست) استنساخ شده است.

۳. دست‌نویس شماره ۱۹۷/۲ سازمان لغت‌نامه دهخدا، وابسته به دانشگاه تهران (در ضمن مجموعه معروف به حجلة العرائس) به خط سالک‌الدین محمد بن مؤید حموی طیب که در جمادی الثانی ۱۰۰۷ق/آوریل ۱۵۹۹م در اصفهان به پایان رسیده است.

۴. دست‌نویس شماره Or. 5849 موزه بریتانیا به خط خواجه محمد سمیع دهلوی که در شوال ۱۱۹۰ق/نوامبر ۱۷۷۶م نوشته شده است. این همان دست‌نویس معروفی است که بورجیج در ۱۸۹۹ در لکهنو (مرکز ایالت اوتار پرادش هند) یافت و به انگلستان برد و در ۱۹۰۲ مقاله‌ای در معرفی آن نوشت (Beveridge, 1902, 333-335).

زیرا کاسانی در دیباچه تحریر فارسی به صراحت از «ورود» به دربار شمس‌الدین و از قطب‌الدین نیز با عبارت‌هایی شایسته فرد درگذشته سخن گفته است (کاسانی، دست‌نویس بریتانیا، گ ۳-۴ر؛ همان، چاپ حروفی، ۱۲-۱۳).

نذیر احمد با اشاره به سخنان کاسانی و با توجه به اشاره کاسانی به زاده شدن فرزند شمس‌الدین در نخستین سال‌های حکومت او و نکاتی دیگر تاریخ ورود کاسانی به دهلی را ۶۰۹ ق/۱۲۱۲ م و تاریخ ترجمه را ۶۱۱ ق حدس زده است (Nazir Ahmad, 1961, 17-21).

۱. عبارت چنین است: طلق: ... بعضی معادن او در راه کاشغر معاینه کردیم

۲. عبارت چنین است: خلاف: ... در تاریخی که من به کاشغر رسیدم ...

۳. عبارت کاسانی در ادامه خواهد آمد.

مانفرد اولمان، با استناد به بوریج و آدولف فونان، تاریخ این ترجمه را سال ۶۲۵ ق دانسته است (Ullmann, 1970, 272) اما همچنان که گفته شد بوریج تنها به «پیش از ۶۲۶ ق» و فونان نیز که تنها مأخذش بوریج بوده، تنها به «حدود ۱۲۰۰ م» (= ۵۹۶ - ۵۹۷ ق) اشاره کرده است (Fonahn, 1910, 268). افشار (۱۳۵۸، ۵) تنها با در نظر گرفتن دوران پادشاهی شمس‌الدین، تاریخ ترجمه کاسانی را در ۶۰۷ تا ۶۳۳ ق دانسته است بی‌آنکه به حدس‌های پیش‌گفته توجه داشته باشد.